Cristo é o *Caminho*, mas coube a Francisco guiá-las. Clara não deixa dúvidas sobre o seu pertencimento e para fundamentar sua filiação, e o texto confere a Francisco o título de *pai*, recorre à lembrança da profecia sobre as irmãs que viriam a habitar em São Damião.

*[...] porque nele ainda haverão de morar umas senhoras cuja vida famosa e santo comportamento vão glorificar nosso Pai celestial em toda a sua santa Igreja. Nisso nós podemos considerar, portanto, a copiosa bondade de Deus para conosco, pois, em sua imensa misericórdia e amor, dignou-se contar essas coisas sobre nossa vocação e eleição, através do seu santo. E o nosso bem-aventurado pai Francisco não profetizou isso só a nosso respeito, mas também sobre as outras que haveriam de vir, na santa vocação em que Deus nos chamou.*

*Com que solicitude, então, com que zelo da mente e do corpo devemos observar o que foi mandado por Deus e por nosso pai, para restituir o talento multiplicado, com a colaboração do Senhor! Pois o próprio Senhor colocou-nos não só como modelo, exemplo e espelho para os outros, mas também para nossas irmãs, que ele*

---

<sup>33</sup> *Inter alia beneficia, quae a largitore nostro Patre misericordiarum recepimus et quotidie recipimus et unde Christi glorioso Patri gratiarum actiones magis agere debemus, est de vocatione nostra, quae quanto perfectior et maior est, tanto magis illi plus debemus. Unde Apostolus: Agnosce vocationem tuam Factus est nobis Filius Dei via, quam verbo et exemplo ostendit et docuit nos beatissimus pater noster Franciscus, verus amator et imitator ipsius. Igitur considerare debemus, sorores, dilectae, immensa beneficia Dei in nobis collata, sed inter cetera, quae per servum suum dilectum patrem nostrum beatum Franciscum in nobis Deus dignatus est operari, non solum post conversionem nostram, sed etiam dum essemus in saeculi misera vanitate. Nam cum ipse sanctus adhuc non habens fratres nec socios, statim quasi post conversionem suam, cum ecclesiam Sancti Damiani aedificaret, ubi consolatione divina totaliter visitatus, compulsus est saeculum ex toto relinquere, prae magna laetitia et illustratione Spiritus Sancti de nobis prophetavit, quod Dominus postea adimplevit.*

*vai chamar para a nossa vocação, para que também elas sejam espelho e exemplo para os que vivem no mundo. (TestC 14-20)*<sup>34</sup>

Fica claro que esta profecia de Francisco sobre as mulheres vocacionadas que abraçariam a vida de penitência e pobreza, era também um apelo à sua adesão, à sua participação neste tipo de espiritualidade. E desta forma foi instrumentalizada por Clara e outros autores. Francisco exprime o apelo a um certo tipo de espiritualidade e Clara o objetiva, através de sua ação e exemplo. Inúmeras foram as adesões suscitadas por Clara. Nem sempre eram mosteiros novos, mas, sim casas que buscavam seguir a Forma de Vida de Clara e suas irmãs, filiando-se à nova Ordem, não raro com o apoio das autoridades da Igreja.

Segundo Roberto Rusconi, a historiografia Franciscana tem exagerado a multiplicação dos mosteiros, como forma supervalorizar o carisma Franciscano, enquanto na verdade, muitos dos mosteiros de Damas Pobres eram antigas casas monásticas reformadas que tentava seguir os *costumes* de São Damião. (RUSCONI, 1979: 350) Neste caso, é preciso ter em mente a dificuldade imposta por algumas Ordens, como a dos Premonstratenses e Cistercienses que haviam decidido não mais filiar conventos de freiras, estimulando indiretamente uma maior adesão ao modelo Franciscano, (RUSCONI, 1979: 270-271)

Por outro lado, a imagem que Clara constrói de si mesma enquanto Franciscana, escapa às análises de Bolton e ao longo de seu texto esta historiadora expressa sua decepção, como se as Clarissas tivessem perdido a chance de revolucionar a História da Igreja. (BOLTON, 1980: 149-150) Bolton tenta desvelar o papel das mulheres que conseguiram permanecer dentro daquilo que estava sendo colocado como prática ortodoxa do século XIII.

Em suas discussões, ela levanta possibilidades do que poderia ser o início de uma Ordem feminina independente: no sul, as Franciscanas com Clara em evidência, e no norte da Europa as beguinas. No caso dessas últimas, ela explicita que Marie d'Oignies, uma das beguinas mais importantes,<sup>35</sup> morreu antes do Concílio, em 1213, deixando o grupo sem uma

---

<sup>34</sup> [...] *quoniam adhuc erunt dominae ibi, quarum famosa vita et conversatione sancta glorificabitur Pater noster caelestis in universa ecclesia sua sancta. In hoc ergo considerare possumus copiosam benignitatem Dei in nobis, qui propter abundantem misericordiam et caritatem suam de nostra vocatione et electione per santum suum dignatus est ista loqui. Et non solum de nobis ista pater noster beatissimus Franciscus prophetavit, sed etiam de aliis, quae venturae erant in vocatione sancta, in qua Dominus nos vocavit. Quanta ergo sollicitudine quantoque studio mentis et corporis mandata Dei et patris nostri servare debemus ut cooperante Domino talentum multiplicatum reddamus! Ipse enim Dominus non solum posuit nos ut formam aliis in exemplum et speculum, sed etiam sororibus nostris, quas ad vocationem nostram Dominus advocabit, ut et ipsae sint conversantibus in mundo in speculum et exemplum.*

<sup>35</sup> Marie d'Oignies, nascida nos Países Baixos no ano de 1177, ganhou fama de santidade e Jacques de Vitry foi o maior advogado de sua causa. De acordo com Sakia Murk-Jansen, suas práticas se aproximavam da religiosidade cátara e seus confessores, não raro admiradores, buscavam mantê-las atreladas à ortodoxia e enfatizavam isso nas suas hagiografias. (MURK-JANSEN, 2004: 81-82)